RUA CELSO TOZZO, 27 CEP: 89.819-000 – FONE: (49) 3358-9100 – CORDILHEIRA ALTA – SC

www.pmcordi.sc.gov.br

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 35/2025

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 27/2025

CONTRATAÇÃO DIRETA EM RAZÃO DO VALOR

O MUNICÍPIO DE CORDILHEIRA ALTA (SC), pessoa jurídica de direito público interno,

inscrita no CNPJ sob o n.º 95.990.198/0001-04, com sede administrativa na Rua Celso Tozzo,

n.º 27, Centro, neste ato representado pelo agente de contratação, Sr. Adriel Vitorino Matiolo,

no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO a licitação na modalidade Dispensa de

Licitação, processada e julgada consoante art. 75, II da Lei nº. 14.133/2021, e as exigências

estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e procedimentos definidos a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. Constitui o objeto desta Dispensa a AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA CONSERTO DO

REFRIGERADOR ELECTROLUX, MODELO DC35A, DA SECRETARIA DE

AGRICULTURA INDÚSTRIA E COMÉCIO DO MUNICÍPIO DE CORDILHEIRA ALTA-

SC

1.2. Itens:

ITEM DESCRIÇÃO C/ ESPECIFICAÇÃO UND. DE
MEDIDA

QTD VALOR
UNT.

VALOR
TOTAL

01 COMPRESSOR 1/5 EMBARCO

UND 01 R$ 750,00 R$ 750,00

02 CARGA DE GÁS UND 01 R$ 195,00 R$ 195,00

03 FILTRO SECADOR UND 01 R$  35,00 R$ 35,00

TOTAL   R$
980,00

2. DA JUSTIFICATIVA E NECESSIDADE DO OBJETO

2.1. A eficácia de uma vacina depende da adequada refrigeração, garantindo assim a

integridade e eficiência do medicamento. No momento o equipamento utilizado pelo setor

veterinário da secretaria de agricultura indústria e comércio do município de Cordilheira

Alta/SC, para a refrigeração das vacinas tuberculinas, que visam controlar a propagação de

tuberculose nos animais não está funcionando de acordo para manter a temperatura

recomendada.

Conclusão

Dessa forma, a aquisição das peças e o conserto é de extrema necessidade.

3. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária

própria, prevista no orçamento do Poder Executivo Municipal de Cordilheira Alta, para

exercício de 2025, na classificação abaixo:

20.606 - AGRICULTURA / EXTENSÃO RURAL

2.009 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA AGRICULTURA, IND. E

RUA CELSO TOZZO, 27 CEP: 89.819-000 – FONE: (49) 3358-9100 – CORDILHEIRA ALTA – SC

www.pmcordi.sc.gov.br

COM. 62 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000 -
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

4. DO PREÇO E JUSTIFICATIVA

4.1. O valor total da contratação é de R$ 980,00,00 (Novecentos e oitenta reais).

5. DA FUNDAMENTAÇÃO

5.1. A presente Dispensa tem como amparo legal o art. 75, inciso II da Lei Federal n.º

14.133/2021, nos seguintes termos:

Art. 75. É dispensável a licitação:

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00

(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;

6. DO FORNECEDOR

6.1. Dados do fornecedor

Razão Social: ALBARA REFRIGERACAO LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO,

ESTABELECIDA NA RUA R LEOBERTO LEAL, BAIRRO ALVORADA, NO MUNICÍPIO DE XAXIM,

ESTADO DE SANTA CATARINA, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 10.866.547/0001-28.

7. DA RAZÃO DA ESCOLHA DO CONTRATADO

7.1. A Contratada foi selecionada através de orçamentos realizados com empresas do ramo de

atuação do objeto pretendido, sendo escolhido o de menor valor apresentado.

7.2. Ainda, não inobstante, foi considerada adequada por atender a especificidade da aquisição

bem como apresentou todos os requisitos habilitatórios exigidos.

8. DISPOSIÇÕES GERAIS:

8.1. O Termo de Referência anexo e a proposta da contratada integram o presente ato

como se transcritos fossem.

8.2 O presente processo será submetido à apreciação da Autoridade Superior, para,

se assim entender e concordar, promover sua RATIFICAÇÃO.

Município de Cordilheira Alta (SC), em 14 de março de 2025.

Adriel Vitorino Matiolo
Agente de Contratação

		2025-03-14T14:11:47-0300